Bocas Del Toro, 28 de marzo del 2023

Ingeniero

Milciades Concepcidn
Ministro Encargado
Ministerio de Ambiente
E: S. D.

Respetado Ingeniero Concepcion:

Yo, TERENCE JOHN CALDWELL, vardn, nacionalidad estadounidense, mayor de
edad, portador del pasaporte N° 660505842, domicilio en Isla Solarte, corregimiento
de Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del Toro, actuando
en mi condicion de representante legal de FHATOM ISLAND, S.A., sociedad
registrada bajo el folio mercantil N°155726317, es promotora del proyecto
denominado “FHATOM ISLAND?”, a desarrollarse en Isla Solarte, corregimiento de
Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del Toro. Hago entrega
para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1.
Destacamos que el proyecto citado, esta incluido en la lista taxativa de tipos de
proyecto que necesitan Estudio de Impacto Ambiental, de acuerdo con el articulo
16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector turismo. El
mencionado documento cuenta con un total de M hojas y ha sido elaborado
bajo la responsabilidad de los siguientes consultores ambientales.

Consultor: Carlos Montenegro Consultor: Naslhey Lorenzo
N° de registro: DEIA-IRC-026-2019 N° de registro: DEIA-IRC-083-2022

El monto global de la inversiéon para este proyecto es de cincuenta mil délares
(50,000.00).
Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama3,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155
del 5 de agosto de 2011.

Con esta solicitud, se hace entrega de (1) documento original, ademas de (2)
copias en formato digital, grabadas en discos compactos (CD’s),

Documentos originales en un sobre: Solicitud Notariada de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Copia de pasaporte notariada del promotor, Recibo
de pago por los servicios de evaluacion, Paz y salvo del Ministerio de Ambiente,
Declaracion jurada, Certificado de existencia de la sociedad andnima, vigente.

D
/TWM 2\ 09}% e
TERENCE JOHN CALDWELL | &\ U{/ QQ

REPRESENTANTE LEGAL
FHATOM ISLAND, S.A.




Yo, ELIZABETH M., PEREZ CENTENO, tuizria Plblica Primers ¥
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17/3/23, 11:11

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
! = R.U.C.: 8-NT-2-5498 D,V.: 75
m':u."éi' 1033935
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De FATHOM ISLAND,S.A. / 155726317 Fecha del Recibo 2023-3-17
i i6 icnal MiA E
Administracion Regional ?o»:zcmon PHRREMIENRIER E-Sods sl Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesareria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cdd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1,32 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo ‘1 B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

COBRADO EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
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Nombre del Caier6/ Donis Salinas

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=1033935
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17/3/23, 11:25 Sistema Nacional de Ingreso q

Republica de Panama
aEquus:t:’PQNAMA et Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 216512
Fecha de Emision: 17 03 2023 Fecha de Validez: 16 04 2023
(dia / mes / afno) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

FATHOM ISLAND,S.A.

Representante Legal:

TERENCE JOHN CALDWELL

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155726317
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

EPUBLICA DE PANAMA

""""" f " MINISTER T
ﬂrector Reglonal DE AME ¢t

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=216512 111



Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2023.02.23 10:43:41 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
72691/2023 (0) DE FECHA 02/23/2023
QUE LA SOCIEDAD

FHATOM ISLAND, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {MERCANTIL) FOLIO N2 155726317 DESDE EL VIERNES, 19 DE AGOSTO DE
2022

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EDILMA JUDITH MORA HINES
SUSCRIPTOR: GARY GERARDO GOMEZ HANSELL

DIRECTOR / PRESIDENTE: TERENCE JOHN CALDWELL
DIRECTOR / TESORERQ: EDILMA JUDITH MORA HINES
DIRECTOR: GARY GERARDO GOMEZ HANSELL
SECRETARIO: TERENCE JOHN CALDWELL

AGENTE RESIDENTE: EDILMA JUDITH MORA HINES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O EL
QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL BALBOAS (B/.10,000.00), DIVIDIDO EN
CIEN (100) ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/.100.00) CADA UNA ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 23 DE FEBRERO DE 2023A LAS 9:54
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403928595

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del |dentificador Electrénico: D3FEDE40-51EA-4974-9F3D-593E2AAB7373
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartade Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111
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] QUEES? __ NOTICIAS ____CONSULTAS ORTA TRANSPARENCIA g\

Generales del Consultor

Nombre: CARLOS MAGDIEL MONTENEGRO

A Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 1-731-286
Titulo: ingeniero en manejo de cuencas y E-mail:

tado: ACTUALIZADO
Estado ambiente CARLOS.MONTENEGRO21@OUTLOOK.COM
No. Resolucién: DEIA-IRC-026-2019 Teléfonos: MOVIL : 6296-20-81 Estado: ACTUALIZADO
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

TOTAL 0 0 0 0 0 0




Generales del Consultor

Nombre: NASLHEY STACY LORENZO Nacionalidad: CEDULA: 4-786-235

SAMUDIO PANAMENO
E-mail:

Estado: ACTUALIZADO Titulo: NSLORENZO25@OUTLOOK.CO
M

» Teléfonos: MOVIL :
No. Resolucion: DEIA-IRC-083-2022 Estado: ACTUALIZADO
6296-3698

Direccion:

Empresa

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

TOTAL 0 0 0 0 0 0




o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

- MINISTERIO DE

REPUSUCA DE PANAMA. | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

PROYECTO: “FHATOM ISLAND™
PROMOTOR: FHATOM ISLAND S.A.

CATEGORIA: 1

FECHA DE ENTRADA: 31 de marzo de 2023

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

Entregado por:
Nombre:Qcm\o S Monte e 0

Cédula: 1-72)-28L

Firma: (\_[ﬁ@i _

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: MH W
Firma: W%W -
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “FHATOM ISLAND”

PROMOTOR: FHATOM ISLAND S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IT-055B-23.

FECHA DE ENTRADA: 31 de marzo de 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): Carlos Montenegro (DEIA-IRC-026-2019.); Naslhey Lorenzo (DEIA-IRC-083-2022).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
contactar; b) Numeros de teléfonos; c) Correo

%l electronico; e) Pagina web; f) Nombre y registro del X
consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio presentado X
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los X
; criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
Informaci6n sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de existencia y representacion legal
4.1 - 3 : X
de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo de pago, por X
' los trdmites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacion X
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y x
' coordenadas UTM o geogrificas del poligono del proyecto
53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de gestién ambiental X
’ aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad X
5.4.1 | Planificacion X
5.4.2 | Construccion X
5.4.3 | Operacion X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
56 Necesi_d'ades de insumos durante la construccion/ejecucion y X
operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, X

vias de acceso, transporte piblico, otros)

5.6 Mano de obra (durante la construccion y operaciéon) empleos
o directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases

5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gasecosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversién

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
6.3 Caracterizacion del suelo

6.3.1 [ La descripcion de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

Eoll Bl Bl Pl Pl Pl Pl Pl Pl Bl Bl Pl Bl el P el e

6.7.1 | Ruido
6.7.2 | Olores
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO




7.1 Caracteristica de la Flora X
711 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas X
= forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del
8.3 plan de participacion ciudadana). Reuniéon informativa y sus | X
evidencias
8.4 Sitios historicos, arqueoldgicos y culturales declarados X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION, DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
; SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacion de los impactos ambientales especificos, su caracter,
9.2 grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre otros
94 Anidlisis de los impactos sociales y econdmicos a la comunidad x
) producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 [ Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
12 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, | X
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Niumero de registro de consultor (¢s) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia X
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). 5
PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. x
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO %

Andlisis de compatibilidad.
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REPOROCRREAAMA |- AMsieis DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |31 de marzo de 2023

FECHA DE INFORME: |5 de abril de 2023

PROYECTO: “FHATOM ISLAND”

PROMOTOR: FHATOM ISLAND S.A.

CONSULTORES: Carlos Montenegro (DEIA-IRC-026-2019.)
Naslhey Lorenzo (DEIA-IRC-083-2022)

LOCALIZACION: Isla Solarte, corregimientos de Bastimentos, distrito de
Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro

DESCRIPCION: El objetivo del proyecto radica en la construccion de una plataforma flotante que
se situara sobre el mar similar a un atracadero, y la construccion de cuatro cabafias y una principal
que se fijaran sobre la plataforma flotante, las cabafias serdn destinadas al alquiler de hospedaje a
turistas extranjeros y nacionales, para asi contribuir con el crecimiento turistico, econémico y social
de la comunidad.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N.° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectdé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “FHATOM ISLAND” se detecté que el mismo cumple con los requisitos establecidos
cn los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “FHATOM ISLAND”, promovido por FHATOM ISLAND S.A.

Elaborado por:

ING. GQE?:IQSIS MONTENEGRO

Jefe, Seccion de Evaluacién

/4

de Impacto Ambiental ] / . M

Visto bueno:
ING.DARLENYS VILLARREAL
DIRECTORA
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-066-0504-2023

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FHATOM ISLAND S.A., cuyo representante legal es el sefior Terence John
Caldwell, varén, de nacionalidad estadounidense, portador del pasaporte N.° 660505842, se propone
realizar el proyecto denominado “Fhantom Island”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, el sefor Terence John Caldwell,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“FHATOM ISLAND?”, a desarrollarse en Isla Solarte, corregimientos de Bastimentos, distrito de
Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de Carlos
Montenegro y Naslhey Lorenzo, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
DEIA-IRC-026-2019 ¢ DEIA-IRC-083-2022, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, inici6 el

procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego del registro de consultores Ambientales se detectd que los consultores se encuentra
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de impacto
Ambiental, Regional Bocas del Toro, con fecha del 5 de abril de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “FHATOM
ISLAND”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria
I, denominado “FHATOM ISLAND” promovido por FHATOM ISLAND S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de evaluacién y andlisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;

Decreto Ejecutivo N.° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Bocas del
veintitrés (2023).
CUMPLASE,

alos cinco (5) dias, del mes de abril del afio, dos mil

ENYS VILLARREAL .

DIRECTORA REGIONAL DE BOCAS DEL TORO.
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— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0732-2023

- /f'ﬁ - “)(/ﬂ;’(
-
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 29 DE JUNIO DE 2023

Proyecto: “FHATOM ISLAND”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YOARIS APARICIO
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito; BOCAS DEL TORO

Corregimiento: BASTIMENTOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 29 de junio de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado FHATOM ISLAND, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados: “Poligono A”
(3,850.32 m?) “Poligqno B” (3,850.26 m?). Los mismos se ubican fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono A, se ubica en
superficie marina, y Poligono B se ubica en superficie marina rodeada de “Bosque de
mangle”; y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo NO APLICA

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 04 DE JULIO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

I
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CORREGIMIENTO DE BASTIMENROS DISTRITO DE
BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO

1.El poligono del proyecto se

dibuj6 en base a las coordenadas

proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

Cobertura y Uso del Suelo 2012

D Paligono del proyecto

D Limite de Corregimientos

¢~ Limite de Capacidad
L Agrolégica

Afloramiento rocoso y
tierra desnuda

Bosque de mangle

Capacidad Agrolégica

NO APLICA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

) FORMATO EIA-FEA-007
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO
INFORME TECNICO No. IT-055B-23 ITI 47-23

Proyecto: “FHATOM ISLAND”
Categoria: I
Promotor: FHATOM ISLAND, S.A.
Representante Legal: Terence John Caldwell
. Isla Solarte, Corregimiento de Bastimentos, Distrito de Bocas del Toro, Provincia de
Uhieaeitm; Bocas del Toro.
Expediente No.: IT-055B-23-23
Fecha de la inspeccion: | Jueves 1 de junio de 2023
Fecha del Informe: 7 de junio de 2023
Nombre Cargo Institucion
Yoaris Aparicio Técnico Evaluador MiAMBIENTE-BOCAS
i g Carlos Montenegro Consultor
Participantes:

L. OBJETIVOS:

e Comprobar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “FHATOM ISLAND”.

e Corroborar si el proyecto generara impactos ambientales negativos no significativos.

e Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

IL DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

FHATOM ISLAND es un proyecto innovador que incluye la construccion de una plataforma flotante
sobre el mar que servird como un atracadero. No se utilizaran pilotes, sino un ancla para mantener la
plataforma en su lugar. Ademas, el proyecto contempla la construccién de una residencia y cuatro
cabafias, todas las cuales estaran instaladas sobre la plataforma flotante. Es importante destacar que las
actividades de construccion y ensamblaje de las estructuras se llevaran a cabo en tierra firme. Una vez
concluidas, el complejo de estructuras se pondra a flotar.

La plataforma flotante utilizara una serie de flotadores de polietileno de alta densidad rotomoldeados
que se sumergen solo 14" bajo el agua. Las cuatro cabafias y la residencia principal que se ubicaran
sobre la plataforma estaran construidas con una estructura de madera y revestidas de acuerdo con la
normativa local. Todas las cabafias contaran con servicios sanitarios, dormitorios, terraza y cocina.

FHATOM ISLAND esté orientado al sector turistico, ofreciendo el alquiler de sus cabaiias flotantes a
visitantes tanto extranjeros como locales. El proyecto ofrece la oportunidad de apreciar la belleza
natural de la region y brinda la experiencia Unica de alojarse en una estructura flotante con
caracteristicas similares a las de una embarcacion.

En cuanto a los servicios basicos del proyecto FHATOM ISLAND, el suministro de agua potable se
garantizard a través de la instalacion de un equipo desalinizador de agua salada por 6smosis. La
electricidad se proporcionara mediante la combinacién de paneles solares y turbinas edlicas,
complementados con baterias de reserva. Para la gestion de las aguas residuales, se utilizara el mismo
sistema de saneamiento marino que se emplea en las embarcaciones.

El proyecto tiene dos ubicaciones geograficas distintas. El Poligono A sera la ubicaciéon donde el
proyecto operara la mayoria del tiempo. El Poligono B, cercano al Poligono A y rodeado de manglares,
se utilizard como refugio temporal en caso de mal tiempo o vientos fuertes. Cada poligono (A y B)
tiene una superficie de 3,850.2817 m?, sumando un total de 7,700.5634 m>.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

A. Ambiente Fisico:
El proyecto se llevara a cabo en una zona marina, donde el suelo en el fondo del mar se
compone principalmente de particulas sueltas y arenosas, incluyendo cascajo y gravas, sin
DV/gm/ya
Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “FHATOM ISLAND”,
Fecha de la Inspeccion: Jueves 1 de junio de 2023
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presencia de corales. Esta localizacién submarina situa la topografia del lugar entre -5 y -6
metros por debajo del nivel del mar.

Respecto a las condiciones atmosféricas, la calidad del aire en la zona del proyecto no se ve
amenazada por emisiones dafiinas, ya que no se registran actividades que contradigan los
decretos de normas ambientales referentes a las emisiones de fuentes méviles y fijas. En cuanto
a las condiciones acusticas y olfativas, se consideran igualmente favorables. Los niveles de
ruido, generados principalmente por servicios de hospedaje y motores de embarcaciones, no
representan un problema significativo para la salud. Ademas, durante la observacion del lugar,
no se percibieron olores que pudieran causar molestias.

B. Ambiente Biologico

El proyecto se llevard a cabo en una ubicaciéon marina, especificamente a una profundidad de 5-
6 metros, por lo que la flora presente es practicamente inexistente en los poligonos
seleccionados para el proyecto. Sin embargo, pequefios parches de la especie Thalassia
testudinum, también conocida como hierba tortuga, si se encuentran presentes en los poligonos
solicitados para la concesion. A pesar de la proximidad, se prevé que el impacto sobre esta
especie sera minimo, dado que el proyecto estara en constante movimiento sobre su propio eje,
lo que permitira la incidencia de la luz necesaria para su supervivencia.

En términos de flora arbdrea, los arboles de Rhizophora Mangle se encuentran cercanos al
poligono B, pero el poligono A estd completamente desprovisto de vegetacién circundante.
Dado que el proyecto se construira sobre el mar, no afectara a ninguna especie arborea.
Ademas, no se registraron especies que figuren en la Resolucion DM - 00657-2016, en CITES,
0 en categorias de conservacion a nivel nacional o internacional. No se identificaron especies
endémicas.

En relacién a la fauna, Se observaron aproximadamente individuos de Oreaster sp (estrella de
mar), pero no se registraron otras especies de animales marinos. Sin embargo, ocurre la
presencia de tiburones, y un grupo de tres Tursiops truncatus (delfines) en las proximidades del
proyecto, lo que es comun en la zona colindante del proyecto.

C. Ambiente Socioeconémico.

El proyecto "Fhatom Island", ha sido ampliamente aceptado por los residentes locales, seglin se
revelo el Plan de Participacion Ciudadana llevado a cabo el 24 de marzo de 2023. Todos los 15
participantes entrevistados, todos hombres y en su mayoria en el rango de edad de 29 a 39 afios,
expresaron su conocimiento y apoyo al proyecto, con la expectativa de que generara empleos en
el sector. Las ocupaciones de los participantes variaban, con la mayoria en la construccién, pero
también incluian pescadores, trabajadores gubernamentales y lancheros.

Las recomendaciones para el promotor del proyecto incluyen la preservacion de los corales, la
contratacion de mano de obra local y el apoyo continuo a la comunidad, especialmente a través
de la creacién de empleo. El sitio del proyecto se encuentra en una bella zona turistica con
cabafias y residentes extranjeros, cuyo atractivo visual es ampliado por las aguas color celeste
reflejadas por la arena blanca en los alrededores. Estas caracteristicas hacen de Bocas del Toro

un destino atractivo para inversiones nacionales y extranjeras en proyectos innovadores y
sostenibles.

IV.  OBSERVACIONES:

V. IMAGENES:

DV/gm/ya
Informe Téenico de Inspeccion de Campo del proyecto “FHATOM [SLAND”.
Fecha de la Inspeccion: Jueves 1 de junio de 2023
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Imagencs tomadas en el sitio.

DV/gm/ya
Informe 'T'écnico de Inspeccion de Campo del proyecto “FHATOM ISLAND”,
I'echa de la Inspeccion: Jueves 1 de junio de 2023

Pdagina 3 de 5



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

DV/gm/ya
Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “FHATOM ISLAND™.
Fecha de la Inspeccion: Jueves 1 de junio de 2023

Pagina 4 de 5



2.

RO

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

WLy

MIAMBIENTE

VI. CONCLUSIONES.
e Se comprobd que las caracteristicas y la descripcion del 4rea del proyecto segiin el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccidn.
e El proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos.
e Se comprobo la ubicacion del Proyecto.
VII. RECOMENDACIONES.
[ ]
Elaborado por:
At .'-CONSEJO TEC,NICO NA ‘QNAL
(388 vomsu sastng
& & INGENIERG
. s . e FORESTAL
oo~ \_ NeArn- €O CONEHS: St o

ING. YOARIS M. APARICIO G.
Técnico Evaluador

Revisado por:

ING. GENESIS MONTENEGRO

Jefa de la Seccion de Evaluaciéon
de Impacto Ambiental

Visto bueno del jefe inmediato:

DV/gm/ya
Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “FHATOM ISLAND™.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 31 DE JULIO DE 2023.

NOMBRE DEL PROYECTO: “FHATOM ISLAND”.

PROMOTOR: FHATOM ISLAND, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTOS DE BASTIMENTOS (ISLA

SOLARTE), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad FHATOM ISLAND S.A., cuyo representante legal es el sefior TERENCE
JOHN CALDWELL, varén, de nacionalidad estadounidense, portador del pasaporte N°
660505842, se propone realizar el proyecto denominado “FHANTOM ISLAND”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, el sefior TERENCE JOHN
CALDWELL, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “FHATOM ISLAND?”, a desarrollarse en Isla Solarte, corregimientos de
Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la
responsabilidad de Carlos Montenegro y Naslhey Lorenzo, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones DEIA-IRC-026-2019 ¢ DEIA-IRC-083-2022, respectivamente.

El Proyecto consiste es un proyecto innovador que incluye la construccién de una plataforma
flotante sobre el mar que servira como un atracadero. No se utilizaran pilotes, sino un ancla para
mantener la plataforma en su lugar. Ademas, el proyecto contempla la construccién de una
residencia y cuatro cabafias, todas las cuales estaran instaladas sobre la plataforma flotante. Es
importante destacar que las actividades de construccion y ensamblaje de las estructuras se llevaran
a cabo en tierra firme. Una vez concluidas, el complejo de estructuras se pondra a flotar.

La plataforma flotante utilizara una serie de flotadores de polietileno de alta densidad
rotomoldeados que se sumergen solo 14" bajo el agua. Las cuatro cabafias y la residencia principal
que se ubicardn sobre la plataforma estaran construidas con una estructura de madera y revestidas
de acuerdo con la normativa local. Todas las cabafias contardn con servicios sanitarios,
dormitorios, terraza y cocina.

El Proyecto esta orientado al sector turistico, ofreciendo el alquiler de sus cabafias flotantes a
visitantes tanto extranjeros como locales. El proyecto ofrece la oportunidad de apreciar la belleza
natural de la region y brinda la experiencia tnica de alojarse en una estructura flotante con
caracteristicas similares a las de una embarcacion.

En cuanto a los servicios basicos del proyecto FHATOM ISLAND, el suministro de agua potable
se garantizard a través de la instalacién de un equipo desalinizador de agua salada por dsmosis. La
electricidad se proporcionara mediante la combinaciéon de paneles solares y turbinas edlicas,
complementados con baterias de reserva. Para la gestion de las aguas residuales, se utilizara el
mismo sistema de saneamiento marino que se emplea en las embarcaciones.

El proyecto se localiza sobre fondo de mar en dos ubicaciones geograficas distintas. El Poligono A
sera la ubicacion donde el proyecto operard la mayoria del tiempo. El Poligono B, cercano al
Poligono A y rodeado de manglares, se utilizard como refugio temporal en caso de mal tiempo o
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vientos fuertes. Cada poligono (A y B) tiene una superficie de 3,850.2817 m?, sumando un total de
7,700.5634 m2.

Los poligonos A y B solicitado en concesion administrativa al estado de uso de fondo mar se
delimita por medio de las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID UTM X UTM Y POLIGONO
1 367877.0766 | 1027786.0460 A
2 367877.0766 | 1027723.9570 A
3 367815.0636 | 1027723.9570 A
4 367815.0636 | 1027786.0460 A
PUNTO 367846.0701 | 1027755.0010
CENTRAL A
ID UTM X UTM Y POLIiGONO
1 368278.3460 | 1027708.9080 B
2 368278.3460 | 1027646.8200 B
3 368216.3330 | 1027646.8200 B
4 368216.3330 | 1027708.9080 B
PUNTO 368247.3395 | 1027677.8640
CENTRAL B

Que mediante PROVEIDO-DRBT-066-0504-2023, de 5 de abril de 2023 (visible en la foja 15 del
expediente administrativo), MiIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “FHATOM ISLAND” vy en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No.
975 de 23 de agosto de 2012, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto
Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacién del Proyecto a la Direccién de
Evaluacién de Informacién Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el 4 de julio
de 2023, el informe GEOMATICA-EIA-CAT 1-0732-2023, de la verificacion de coordenadas, del
cual se generaron dos poligonos denominados: “Poligono A™ (3,850.32 m?) y “Poligono B”
(3,850.26 m?). El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.
Es de relevancia mencionar que, segin la descripeion del proyecto en el EsIA, el mismo contiene dos
poligonos (A y B) tienen cada uno una superficie de 3,850.2817 m?, suméandose contienen un total de
7,700.5634 m’, informacion que consideramos valida, ya que no existe una varianza significativa,
entre la longitud presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas 16 a 17 del expediente
administrativo correspondiente).

Que mediante el informe técnico No. IF-055B-23 ITI 047-23, realizado el 1 de junio de 2023, se
comprobd que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto, segin el EsIA cumple
con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales negativos no
significativos y se comprob6 la ubicacion del proyecto en campo (visible en las fojas 18 a 22 del
expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO
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Después de revisar y analizar el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) y cada uno de sus
componentes ambientales, asi como su Plan de Manejo Ambiental, algunos aspectos notables del
proceso de evaluacion se destacan a continuacion.

El proyecto se llevara a cabo en una zona marina, donde el suelo en el fondo del mar se compone
principalmente de particulas sueltas y arenosas, incluyendo cascajo y gravas, sin presencia de
corales. Esta localizacion submarina sitia la topografia del lugar entre -5 y -6 metros por debajo del
nivel del mar.

Respecto a las condiciones atmosféricas, la calidad del aire en la zona del proyecto no se ve
amenazada por emisiones daflinas, ya que no se registran actividades que contradigan los decretos
de normas ambientales referentes a las emisiones de fuentes méviles y fijas. En cuanto a las
condiciones acusticas y olfativas, se consideran igualmente favorables. Los niveles de ruido,
generados principalmente por servicios de hospedaje y motores de embarcaciones, no representan
un problema significativo para la salud. Ademads, durante la observaciéon del lugar, no se
percibieron olores que pudieran causar molestias.

El proyecto se llevara a cabo en una ubicacion marina, especificamente a una profundidad de 5-6
metros, por lo que la flora presente es practicamente inexistente en los poligonos seleccionados
para el proyecto. Sin embargo, pequefios parches de la especie Thalassia testudinum, también
conocida como hierba tortuga, si se encuentran presentes en los poligonos solicitados para la
concesion. A pesar de la proximidad, se prevé que el impacto sobre esta especie sera minimo, dado
que el proyecto estard en constante movimiento sobre su propio eje, lo que permitira la incidencia
de la luz necesaria para su supervivencia.

En términos de flora arbérea, los arboles de Rhizophora Mangle se encuentran cercanos al poligono
B, pero el poligono A estd completamente desprovisto de vegetacion circundante. Dado que el
proyecto se construird sobre el mar, no afectard a ninguna especie arbérea. Ademads, no se
registraron especies que figuren en la Resolucién DM - 00657-2016, en CITES, o en categorias de
conservacion a nivel nacional o internacional. No se identificaron especies endémicas.

En relacion a la fauna, Se observaron aproximadamente individuos de Oreaster sp (estrella de mar),
pero no se registraron otras especies de animales marinos. Sin embargo, ocurre la presencia de
tiburones, y un grupo de tres Tursiops truncatus (delfines) en las proximidades del proyecto, lo que
es comun en la zona colindante del proyecto.

El proyecto "Fhatom Island", ha sido ampliamente aceptado por los residentes locales, segin se
revelé el Plan de Participacion Ciudadana llevado a cabo el 24 de marzo de 2023. Todos los 15
participantes entrevistados, todos hombres y en su mayoria en el rango de edad de 29 a 39 afios,
expresaron su conocimiento y apoyo al proyecto, con la expectativa de que generard empleos en el
sector. Las ocupaciones de los participantes variaban, con la mayoria en la construccién, pero
también incluian pescadores, trabajadores gubernamentales y lancheros.

Las recomendaciones para el promotor del proyecto incluyen la preservacion de los corales, la
contratacion de mano de obra local y el apoyo continuo a la comunidad, especialmente a través de
la creacion de empleo. El sitio del proyecto se encuentra en una bella zona turistica con cabafias y
residentes extranjeros, cuyo atractivo visual es ampliado por las aguas color celeste reflejadas por
la arena blanca en los alrededores. Estas caracteristicas hacen de Bocas del Toro un destino
atractivo para inversiones nacionales y extranjeras en proyectos innovadores y sostenibles.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo viable, ya
que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto
de 2009, y por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos
de carécter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicién a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:
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Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N.° 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas”.

Durante la construccion y/o colocacion de las estructuras en el fondo marino, se debe realizar
acompafiados de un bidlogo para prevenir la presencia de cualquier animal de lento
desplazamiento (estrellas de mar, gusanos marinos, erizo y pepinos de mar, entre otros) dentro
del proyecto.

Mantener libre de todo tipo de desecho, el fondo de mar solicitado en concesidn al estado.

Se debe proteger, conservar y/o recuperar la cobertura de manglar colindante al proyecto y en
el proyecto. El manglar es un ecosistema fragil y esencial para la biodiversidad marina, por lo
que es importante tomar medidas para protegerlo y restaurarlo en caso de que haya sufrido
dafios.

Presentar la concesion administrativa de uso de fondo de mar del proyecto.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, informes
sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de manejo
ambiental, un informe cada tres (3) meses en la etapa de ejecucién y un (1) informe cada vez
que se realicen trabajos de mantenimiento en la etapa de operacion. Se debera presentar
impresos mientras dure la suspensiéon de la plataforma electrénica, en un (1) documento
original y dos (2) copias en formato digital. Este informe deberd ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES.

Una vez revisado el EslA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

i

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se considera
viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacién apropiadas sobre los
impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, vegetacion, suelo y aspectos
socioecondémicos durante las fases de construccién y operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES.

e Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las

técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
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tales efectos en el Decreto Ejecutivo N.° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el
Decreto Ejecutivo N.° 155 de 05 de agosto de 2011.

e Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “FHATOM ISLAND”.

DV/gm
Elaborado por:
ING. GENESIS MONTENEGRO
Jefe de Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental
Vito bueno:

T Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

Pagina 5 de 5

2%



- A
i! MINISTERIO DE H OJA D E

AMBIENTE TRAMITE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIONAL - i

Fecha :{04 de agosto de 2023

il &?’76&1
Para : P‘Eesoria legal (DRBT) De:| Ing. Darlenys Villarreal
Placeme atender su peticidn De acuerdo URGENTE
Dar su aprobaciéon  [] Resolver Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse Revisar
[] Discutir conmigo [] Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Revisar el proceso de evaluacion de impacto ambiental,

expediente IF-055B-23 y proceder con la resolucion

correspondiente.

Atentamente

/ ///é/wl(?

len }(llllarreal




Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 139- 1008 - 23
De 10 de agosto de 2023.

Que aprucba cl Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “FHANTOM ISLAND”.

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia, 31 de marzo de 2023, la Empresa de FHATOM ISLAND S.A. cuyo REPRESENTANTE
LEGAL ecs el seior TERENCE JOHN CALDWELL, portadora del nimero de cédula N°
660505842, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “FHANTOM ISLAND”, claborado bajo la responsabilidad de los
consultores Carlos Montenegro y Naslhey Lorenzo, inscrita en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE), mediante la resolucién DEIA-IRC-026-
2019 e DEIA-IRC-083-2022, respectivamente;

El Proyecto consiste, en un proyecto innovador que incluye la construccion de una plataforma
flotante sobre el mar que servira como un atracadero. No sc utilizaran pilotes, sino un ancla para
mantener la plataforma en su lugar. Ademds, el proyecto contempla la construccion de una
residencia y cuatro cabafias, todas las cuales estaran instaladas sobre la plataforma flotante. Es
importante destacar que las actividades de construccion y ensamblaje de las estructuras se
llevarén a cabo en tierra firme. Una vez concluidas. el complejo de estructuras se pondré a flota.

El proyecto se localiza sobre fondo de mar en dos ubicaciones geograficas distintas. El Poligono
A seré la ubicacion donde el proyecto operara la mayoria del tiempo. El Poligono B, cercano al
Poligono A y rodeado de manglares, se utilizara como refugio temporal en caso de mal tiempo o
vientos fuertes. Cada poligono (A y B) tiene una superficie de 3,850.2817 m?2 sumando un total
de 7,700.5634 m?. Estd ubicado en el Corregimiento de Bastimentos, Distrito de Bocas del Toro,
Provincia de Bocas del Toro.

Los poligonos A y B solicitado en concesion administrativa al estado de uso de fondo mar se
delimita por medio de las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID UTM X UTM Y POLIGONO
1 367877.0766 | 1027786.0460 A
2 367877.0766 | 1027723.9570
3 367815.0636 | 1027723.9570
4 367815.0636 | 1027786.0460
PUNTO 367846.0701 | 1027755.0010

CENTRAL A




ID UTM X UTM Y POLIGONO
1 368278.3460 | 1027708.9080 B
2 368278.3460 | 1027646.8200 B
3 368216.3330 | 1027646.8200 B
4 368216.3330 | 1027708.9080 B
PUNTO 368247.3395 | 1027677.8640
CENTRAL B

Que mediante PROVEIDO-DRBT-066-0504-2023, de 5 de abril de 2023, (visible en la foja 15
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I.idel proyecto denominado “FHATOM ISLAND?,
mediante Informe Técnico recomendada su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable;

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Informacién Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia el 4 de julio de 2023, de
la GEOMATICA-EIA-CAT 1-0732-2023 de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las
coordenadas conforman “Poligono A™ (3,850.32 m?) y “Poligono B” (3,850.26 m?), las mismas no
se encuentra ubicado dentro de Arca Protegida alguna. Es de relevancia mencionar que, segun la
descripcion del proyecto en el EslA, el mismo contienc contiene dos poligonos (A y B) ticnen
cada uno una superficie de 3,850.2817 m2, sumdndose contienen un total de 7,700.5634 m2,
informacion que varia de la generada por DIAM: no obstante, cabe resaltar que existen diferentes
variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes medidas como: instrumentos
utilizados al momento del levantamiento de la informacién de campo, puntos de inflexion del
poligono, entre otros. Por lo que consideramos valida la informacion presentada, ya que no existe
una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas
16 a 17 del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2013, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N' _ DRBT-139-1008-23

FECIA 10 DE AGOSTO DE 2023
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Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacién a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “FHATOM ISLAND”, cuyo PROMOTOR es la Empresa de
“FHATOM ISLAND?”, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio. las
cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL. PROMOTOR del proyecto denominado “FHATOM ISLAND?”, deberéa incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento
de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye una
excepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendré que:

A. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

B.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N.° 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

C. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

D. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos.
durante las diferentes ctapas del proyecto.

E. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

. Sefalizar el érea de manera continua hasta la culminaciéon de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

G. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas™.

H. Durante la construccion y/o colocacion de las estructuras en el fondo marino, se¢ debe
realizar acompafiados de un bi6logo para prevenir la presencia de cualquier animal de lento

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N DRBT-139-1008-23
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desplazamiento (estrellas de mar, gusanos marinos, erizo y pepinos de mar, entre otros)
dentro del proyecto.

[.  Mantener libre de todo tipo de desecho, el fondo de mar solicitado en concesioén al estado.

J. Se debe proteger, conservar y/o recuperar la cobertura de manglar colindante al proyecto y
en el proyecto. EI manglar es un ecosistema fragil y esencial para la biodiversidad marina,
por lo que es importante tomar medidas para protegerlo y restaurarlo en caso de que haya
sufrido dafios.

K. Presentar la concesion administrativa de uso de fondo de mar del proyecto.

.. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de
manejo ambiental, un informe cada tres (3) meses en la etapa de ejecucion y un (1) informe
cada vez que se realicen trabajos de mantenimiento en la etapa de operacion. Se debera
presentar impresos mientras dure la suspension de la plataforma electrénica, en un (1)
documento original y dos (2) copias en formato digital. Este informe debera ser elaborado
por un profesional idonco e independiente del promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las ctapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la Empresa de FHATOM ISLAND S.A., que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “FHATOM ISLAND”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009,

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para ¢l inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los Diez (_10) dia, del mes de AGOSTO del
aflo dos mil veintitres (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

d 13
m"ﬂp/ W 2
MINISTERIO DE AMBIENTE IN(\,,\DARLEV\IYS VILLARREAL

RESOLUCION N°__DRBT-139-1008-23 Directora Regional
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.
g4 La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

S R S

Primer Plano: PROYECTO: “FHATOM ISLAND”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR*FHATOM ISLAND”, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 7,700.5634 m2

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No.__139- 1008 - 23 DE 10 DE
AGOSTO DE 2023.

0 M [00,1/5:[;,5,‘1) Aﬁ,&—

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

Recibido por:

- 33/- 266 W-08-c0zs
N° de Cédula de L.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N __DRBT-139-1008-23

FECHA 10 DE AGOSTO DE 2023
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Bocas del Toro, 16 de agosto de 2023

Ingeniera

Darlenys Villarreal
Ministerio de Ambiente
Directora de la Regional de
Bocas del Toro.

E. S D.

Respetada Ingeniera:

34

Quien suscribe, Licenciada Edilma Judith Mora Hines, mujer, panamefia, mayor de edad,
con cédula de identidad personal 1-31-34, residente en el Distrito y Provincia de Bocas del
Toro, actuando en mi condicion de apoderada del sefior Terence Jhon Caldwell, Promotor
del Proyecto denominado “FHATOM ISLAND”, me notifico por escrito de la Resolucion de
Aprobacion No. DRBT-139-1008-23 de 10 de agosto de 2023.

Atentamente,
Licda. \Er%a %ra Hines
Ced- 1-31-34

~V
(91817570 1.

Yo. ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria Publica Primera del
Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497

CERTIFICO:

Que mg%été/ %/Mcb /M ==

/=3 [—

quien(es) conozco ha(n) ﬁrmado este documento en mi presencia
en la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas

son auténticas. /; 04-, /8}&%/ /52 ﬂ)j

/_7[) Zﬁé@'&)ro




Bocas del Toro, 16 de agosto de 2023

Ingeniera

Darlenys Villarreal
Ministerio de Ambiente
Directora de la Regional de
Bocas del Toro.

E & D

Respetada Ingeniera:

Quien suscribe, Terence John Caldwell, varén, mayor de edad, Estadounidense, casado,

portador del pasaporte numero

seis seis cero cinco cero cinco ocho cuatro dos

(660505842), residente en el Distrito y Provincia de Bocas del Toro, actuando en mi
condicion de Promotor del Proyecto denominado “FHATOM ISLAND”, autorizo a la
licenciada Edilma Judith Mora Hines, con cédula de identidad personal nimero 1-31-34,
para que reiré la Resolucién de Aprobacion No. DRBT-139-1008-23 de 10 de agosto de

2023.

Atentamente,

/M%

Terence John Caldwell

Pas.660505842

Yo, ELIZABETH M. PEREZ CUNTENC. Notaria Publica Primera del
Circuito de Bocas dal Toro, con cedula de identidad personal No. 1-27-487

P@. Llo5hs 242

quien(es) cenozeo ha(n) firmado, este documentq en mi presgncia
>n la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas

SO”a“‘é;t;/?:ﬁom' /7 do é(%w%/ 9023

i g

7

Testigos stigos

Lickr”EWrabeth M. Pérg Centeno
Wotana Plblica Primera



PODER ESPECIAL

HONORABLE SENORA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,
(MIAMBIENTE) DE BOCAS DEL TORO.E.S.D.

Quien suscribe, TERENCE JOHN CALDWELL, var6n, de nacionalidad Estadounidense,
con pasaporte 660505842, con domicilio en Isla Colén, Distrito Y Provincia de Bocas del
Toro, Promotor del Proyecto denominado FHATOM ISLAND, S.A. por este medio otorgo

PODER ESPECIAL a la Licenciada Edilma Judith Mora Hines, mujer, panamefia, mayor de
edad, abogada en ejercicio, con Cedula de identidad personal N° 1-31-34, con oficinas en el Distrito
y Provincia de Bocas del Toro, Calle 6°, cerca al aeropuerto, casa sin namero; correo electrénico

edilmora69@hotmail.com, y localizable al teléfono 6237-1696, para que asuma mi representacion

dentro de la solicitud de Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, que se solicit6 ante dicha entidad

respectivamente.

LA LICDA. MORA, queda facultada para solicitar, presentar, recibir, desistir, transigir, diferir,
reasumir, allanar, sustituir, notificarse, ratificar y emitir todas las acciones legales que estime

convenientes para los fines del presente poder.

Atentamente, )
7 ‘ 7 /] 7
Terence Jhon Caldwell
Pas. 660505842,

ACEPTO: LICDA. EDILMA JUDITH MORA HINES
CED. 1-31-34

Yo, ELIZABETH M, PERZZ CENTENO. Noizra Pubica Pimzra %l Gt
De Bocas del Toro. con cédula ¢ identcad personal No 1-27-487
CERTIFICO: Este poder ha sido presentado personalmente
por su(s) poderdante(s) ante mi y los testigos que suscriber
por tante, sus firmas son auténticas.
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Mo, 30nG1 Garaly Oficial Digital, migreales 12 des junio e 2024

REPTIBLICA DI PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT,

RESOLUCION No. DM = ¢ 067 a0
De 3/ de Proga. e 2024

Por ln cusl se delega en las Dirercinnes Repfonnles dol Minisierio de Ambicnte, a facultad pora
ovalten los Estudios de Impacto Aniblentasl, cate o1 |,

Ll suserito Minigtro de Ambiente, e uso de sug facultadus lepnles, y
CONSIDERANDO:

Que medinnie la Ley Nu, 8 de A e murzg de 2015, s ol Winisterio de Ambienie como Tventldnd
rectorn el Estada o muterin de proteceinm, conservaelion, PIESCIVAGION ¥ sestivimeion del ambiente ¥
el tso sostenible de lns Teeursos nnlivales pare pountlsar ol sumplimienn y nplicacion die g leyes,
log reglnmentos ¥ o Poslitien Nneionnl e Ambiente:

Que el nomeral | ¥ 0 del articulo 7 de la ey 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de Ing
Tunciones del Ministio de Ambiente In de diripir y adwinisiar el Ministerio, y delegar lunciones;

Ques el Duvreto lijeeulive | de ) de mrza de 20723, modilicado porel Decretg lieentivo Na, 2 die 27

die marzo de 2024, estublie las disposiviones por gy eunles se repin el procesa de evaluacion de

impaets ambienlnf e neverdo # To dispucsto e of Tox i Unico de Ley N1 de ) fejulio de 1998,
Giorem! e Ambivnfe:

Asimismo. ol Deereto Biewliva Mo, | de 1 de marzs dy 2023, modifizaco por el Deeroty lijecutivo
Mo, Ztle 27 ds marzo de 20240, atribuye en el numernl | detarticnlo 7 que sera funeidn de It Diveceisn
de volunsion de Ipact Ambicnial, ef estbloear, ndmingsirar vonseprar el cumplimlenty del
Procesn de Byaluacicin de fmpncio Ambicnil ¢ pive) nacionl:

Concordante con ello, en o) pumeml 6 dof ftieul 7 del Doereto jeantivo N, [de 1 de mavzo de
2023, madificado por el Desrely Ejeeutive Mo, 2 de 27 do marzg de 2024, ndien o Diveceitn e

livalineion de Impaeto Ambici| podrit propaner s prepiciar que se le otorpue, resting o retire 5 Iy

Unleaces Ambienaley Seelorinles (WAS), Unidudes Amhivntley flunivipnles (UAM) ¥ lay

Direceiones Repiomles, ol Ministerio-de Anhiente n fivesdtaed para vl lag Estudios deTmpoeto

Ambiental, cunnda |y Procedimientos dispuesio por el Minisierio de Amblege s enEUenlen

debitdnmente vrendes, wipneitacos y wquipidos o e no estén simpliondo con sus [imtiones;

Que, el Minlsivo de Ambisnie delegd o lis Diveceiones Repivmales del Ninlsierio e Ambiente de

Punnind Metropollanm, Pansmg Narte, Panamd Ouge, Colon, Chivigul, Yeraguas, Heran, Coclé, Loy
Sants, Bovas del ‘oo, Divin, P sie, Conmren Gung Yala ¥ Comaren Npishe Buplé, mediante
Resolucion Na, 02772016 de 19 e abril de 2006, madifiends por la Rusalieion DM-0340-20)1 % e
27 e julio de 2018, 1 Taculwd o Hevar a et Jn exatuicion du Jos Estidios de Iimpacto Ambiental

{13sIA), cenfegarin |y emilan Ins resolucione ane resulien de dichng proceses,

RESUEL VI

Arvthandn 1 DELRCGAR oy s Dirceeiones Regionales del Ministerio de Ambicnte, 1 lacultad para

evitlune log Gstudiog de Impscto Ambieninl, eategoria |y coma resulindo de ollg, cmilan lay

tesolucioney corespondicntes,

Articulo 2. BXCEPTUAR de In presents delegacion de faciltades I Direecion Repiona! de
Ministetio de Ambiente de Daricn, Comaren Gunn Yala, Comaren Ngitbe Buplé y Boens del Torn,

Minisleriv de Ambicnie

Resolueion DM Olod- 202Y
reolin 3)oh Moo ole 20y

Phginn 1 e 2 &

‘)7"(



Mo, 30051 Gacala Dlicial Digital, miérenles 12 da junin de 2024

Articuln 3, ADVERTIR que, en el easo de ng Divecciones Repionales de Darién, Comaren Guna
Yala, Comaren Npsbe Buplé y Baens del Toro, ¢l proceso de evaluacion se surtivi on ta Direceidn de
Evaluacion de Impacty Ambienil ¥ ECauotiza al Divesiog de Fvalimeion de Impasty Awibiental pasn
queen eanjunio con ol Jefe o) Pepartiniento de Fvaluseion de Lstudios de hmpneln Ambicnial,
suseribin Ing Resoluciones Ambientites, n trevds ol sual s Formaliza la ducigion e npralaeidn o
veshazo el Batmlly do Ivipaeto Ambiepil,
Artieulo d. ORDENAR 5 ) Dircceion Regional del Ministerio de Ambiente d
wmision de tos soliciludey y expedientes debidamente conformados de
conesponda, en un plazo de dicz (10) ding habiles,
Ambiental,

e Bacas del T'oro, |a
eviluncion a [slA, sepin
i o Diveceion de Fvaluacion (e Impaclo

Artlenln 5. Derogar [y Resolucidn No. 0277-2016 de 19

de abrl de 206, muodificads poy
Resolucion DM-0340.201% tle 27 dejulio de 2018,

Arllculn 6, 1a presente Resolucion comenzaori a rexir a partir de su promulgneidn,

FUNDAMIENTO DT: DERECHO: Loy 8 de 25 e mavza do 2015, “Tesio isice do |y ey 41 de 1
de julio die 1998, Decreln Ejecutivo No, 125 de Az de 2021, Dearoly [Geenliva No, | de ) de

nzo de 2023, modificadn porel Decreln Eiceutivo No, 3 e 27 e iz de 2024 v domgs normas
concordintes y complementaring,

COMUNIQUEST v CUMPT,ASE,

Dada en |a ciudad de _'&;,,t,,,,u&’_ . los _é]};‘és‘_, i (5
o 2gwj@_m_ o del niio dos mil veinticuatry (2024),

| -
Y e

MILCIADLS CONQREPCIO
Ministro de Ambiente

34 dias, del mes de

Ministerin de Ambienfe
Rexolusitn 1M -0 7. J0ay

e 32l o At R02Y
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] MINISTERIO 1y

REPUBLICA DF SANAMA AMBIENTE
T GOMERNG NACIGNAL =

Panama, 14 de Junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

BLIS CORRO

Director encargado

Direeeion Regional de Bocas del Toro del Min
E.8.D.

sterio de Ambiente

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucion No. Div-01 04-2024 del 37 de mayo de
2024, publicada e Gaceta Oficig) No.30051, eonforme a Jo estipulade en sy articulo 4,
debard ehtregar al personal de la. Diveceion de Lvaluacion de Impacto Ambiental, toda |a
d.cr:.un;n;ntf.tcién-, selicitudes y expedientes administrativoy de los Estudios de Impacto
Ambienta] Categoria J, que mantiene ey 1y Direecitn g g cargo,

Por ofra patte, sc ¢ forina que a partiv del dia 12 de Junio de 2024, 1a Direce
de Bocas del Toro, deberd realizay todas las inspecciones que sol
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a | evaluacion
Ambiental y remitir Jog informes corespondicntes,

i6n Regional
icite Ia Direceién de
le Bstudios de Impacto

Adicionalmente, toda consulta referente a requenimiento o no de Batudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o Proyectos que se Propongan desarrollar on [a provincia
de Bocas del Toro, deberdn 1‘em_i'r.ir‘%;}f‘: ala Direccion de Evaluacion de, Impacto Ambiental.

i

Sin otro particular nog suscribimos

Atentamen te,

PN

MILCIADIES CONCy
Ministro de Ambien te

)
)

(‘}fbé fo o2t
B100 Py

Par___ AJ,\} -

Firmas? ) M

DIRECCIBN REGITNAL DE
BOCAS DEL TGRD

Albroak, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/A (:P/Jm Repdlslica s Panama

Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0885

vsww.miamblnnte.gob.pa




